
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2016 N. 185 

Data 28/04/2016   

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA AZIENDALE PER LA SALUTE NEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA AZIENDALE PER LA SALUTE NEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI

Visto il D.Lgs n. 230 del 22/06/1999 per il “Riordino della medicina penitenziaria” a norma
della L. 30/11/1998 n.419 ai sensi della quale i detenuti e gli internati hanno diritto, al pari
dei cittadini in stato di libertà, all'erogazione delle prestazioni di prevenzione, diagnosi,
cura e riabilitazione, efficaci ed appropriate, sulla base degli obiettivi generali e speciali di
salute e dei livelli essenziali di assistenza individuati dal Piano sanitario nazionale, nei
piani sanitari regionali e in quelli locali e richiamato in particolare l'art.3 che attribuisce le
competenze in materia sanitaria al Ministero della Salute, in materia di programmazione,
indirizzo e coordinamento del SSN negli Istituti penitenziari, alle Regioni le competenze in
ordine alle funzioni di organizzazione e programmazione dei Servizi Sanitari Regionali
negli Istituti penitenziari e il controllo sul funzionamento dei servizi medesimi e alle
Aziende Sanitarie la gestione e il controllo dei servizi sanitari negli istituti penitenziari;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 314 del 23/03/2009 recante
“Indicazioni in materia di organizzazione delle funzioni sanitarie all’interno degli Istituti
penitenziari in applicazione del DPCM 1 aprile 2008 – Modalità e criteri per il trasferimento
al Servizio Nazionale delle funzioni Sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse
finanziarie, delle attrezzature e dei beni strumentali in materia di sanità penitenziaria – e
istituzione del Programma Regionale per la salute negli Istituti penitenziari”;

Vista altresì la deliberazione della Giunta Regionale n. 2001 del 14/12/2009 relativa
al “Recepimento accordo approvato in data 20/11/2008 dalla conferenza unificata con atto
rep. N. 102/CU, tra il governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e le
autonomie locali” che fornisce le indicazioni relative alle modalità di rapporto tra
l’ordinamento sanitario e l’ordinamento penitenziario;

Considerata la Deliberazione di Giunta Regionale 2/2010 "Programma regionale
per la salute negli Istituti Penitenziari prime indicazioni alle Aziende USL per la redazione
dei programmi aziendali", che ha rappresentato un elemento fondante dei servizi
penitenziari, avendo fornito indicazioni alle Aziende USL per la definizione dei primi
programmi aziendali e rappresentando l'avvio di un lungo percorso di adeguamento dei
servizi erogati alle persone detenute alla organizzazione ed obiettivi dei servizi sanitari
offerti alle persone libere;

Vista la Deliberazione n. 1135/2011 di "Approvazione del protocollo d'intesa tra la
Regione Emilia-Romagna e il Provveditorato regionale dell'Amministrazione penitenziaria
relativo alla definizione di forme di collaborazione tra l'ordinamento sanitario e
l'Ordinamento penitenziario per l'erogazione dell'Assistenza sanitaria a favore dei detenuti
negli Istituti penitenziari della regione e indicazioni per la definizioni di Protocolli locali;

Viste la Circolare della Direzione Generale sanità e politiche sociali n. 1/2011
"Tenuta e gestione della documentazione sanitaria nelle carceri";  la Circolare della DG



Sanità e politiche sociali n. 15/2012 "Il Percorso Clinico- Assistenziale delle persone
detenute", che ha definito procedure standard omogenee a livello regionale in linea con le
ultime linee-guida disponibili nell' ambito dell'assistenza primaria, a livello nazionale e
regionale; la Circolare Direzione Generale Sanità e politiche sociali n. 5/2014 "Carta dei
Servizi Sanitari a favore della popolazione detenuta negli Istituti Penitenziari"; 

Preso atto altresì della delibera di Giunta Regionale n. 588 del 5/5/2014 avente
ad oggetto “Programma Regionale per la Salute negli Istituti Penitenziari: indicazioni
alle Aziende USL per la redazione dei Programmi Aziendali” con il quale si è inteso
fornire indicazioni alle Aziende Sanitarie al fine di uniformare il loro operato, nel rispetto
dell'autonomia e della responsabilità di ciascuna di esse;

Considerato che il suddetto “Programma Regionale per la Salute negli Istituti
Penitenziari” demanda ai Programmi Aziendali le scelte organizzative in materia di
sanità penitenziaria tra le quali l’individuazione dei compiti e definizione delle
responsabilità delle articolazioni aziendali coinvolte, nonché meccanismi di
coordinamento ed integrazione nello svolgimento delle attività;

Preso atto che il “Programma dell’Azienda USL della Romagna per la salute
negli istituti penitenziari”, parte integrante e sostanziale del presente atto, rappresenta
uno strumento organizzativo di carattere generale che dovrà essere successivamente
integrato con la predisposizione di obiettivi annuali e di protocolli e procedure
specifiche;

Valutato che il Programma aziendale assume dunque un valore strategico perché
rappresenta il processo attraverso il quale l’Azienda USL della Romagna assicura le
funzioni in materia di salute nelle carceri, salvaguardando sia le esigenze di
programmazione territoriale, sia l’unitarietà regionale per quanto riguarda i principi e gli
standard promuovendo lo spirito di riforma introdotto dal D.lgs. 230/99 e dal DPCM
1/04/08; 

Dato atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo
dell’anno in corso;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte
del Direttore Sanitario che sottoscrive in calce; 

Vista la deliberazione n. 777 del 8.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative
aziendali“;

D E L I B E R A

1. Di approvare il “Programma dell’Azienda USL della Romagna per la salute negli
istituti penitenziari” che si allega al presente atto del quale forma parte integrante e
sostanziale.

2. Di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico
preventivo dell’anno in corso.

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3,
della L.R. 50/94 e s.m.i. . 



4. Di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza
alle seguenti strutture aziendali: 
 Direzione Tecnica dei Presidi Ospedalieri ; 
 Direzione Infermieristica e Tecnica ; 
 Direzione Dipartimenti Territoriali;
 Direzione Distretti
 Direzione Piattaforme Amministrative

5. Di dare atto che il presente atto non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4,
comma 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della L.R. 50/94 e s.m.i. 

Allegati: “Programma dell’Azienda USL della Romagna per la salute negli istituti
penitenziari – 35 pagine

Il Direttore Sanitario  
(Giorgio Guerra) 

___________________________ 

  
Acquisiti preliminarmente il parere del Direttore Amministrativo in quanto quello del
Direttore Sanitario si intende favorevolmente reso.
  

Parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott.Franco Falcini) 

___________________________

Il Direttore Generale 
(Dott.Marcello Tonini) 

___________________________



Atto di esecutività della deliberazione n. 185 del 28/04/2016 ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA AZIENDALE PER LA SALUTE NEGLI ISTITUTI 
PENITENZIARI 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'Albo on line dell'Azienda USL 
della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 28/04/2016 ove rimarrà affisso per un periodo non 
inferiore a 15 giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91 e art. 37, co. 1, L.R. 50/94)  
NO                              

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.04.2016 a seguito della pubblicazione all'Albo 
on line dell'Azienda USL della Romagna (art. 37, co. 5, L.R. 50/94 e s.m.i.). 

  

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3, della L.R. 50/94 e s.m.i.). 

  

Si precisa che la trasmissione alle strutture interessate all'esecutività del presente atto si intende assolta, 
ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione all'Albo on line dell'Azienda USL della Romagna 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2016-04-27T13:35:54+0200
	GIORGIO GUERRA


		2016-04-27T13:52:37+0200
	FRANCO FALCINI


		2016-04-28T08:48:07+0200
	MARCELLO TONINI


		2016-04-28T09:43:26+0200
	IVANA ZACCHERINI




